A doctrinæ insidiati sunt. Persuasum autem habere
oportet non tantum visibiles in hominibus reges
principesque ei fuisse insidiosos, sed multo magis
spiritalis invisibilesque hujus sæculi principes, qui
tunc exagitaverunt, sicut et nunc exagitant, gentes-
que et circumcissionis populos frustra et nequid-
quam divinæ legi studentes, non tantum adversus
Christum Dei, sed per eum, et adversus Patrem qui
misit illum, insidiosos. De his omnibus hoc in
psalmo additur : « Qui habitat in cælis irridebit
eos, et Dominus subsannabit eos. Tunc loquetur ad
eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos. »
Quibus deinde Christus ipse dicit, dominationem
suam post passionem constitutam nos edocens :
« Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion
montem sanctum ejus, prædicans præceptum Do-
mini. » Haud vero secundum terrestrem Judæo-
rum interpretationem intelligendum est Christi reg-
num, velut hominum regna, super montem Sion
corporaliter constitutum; interroganti enim rexne
esset, respondit dicens : « Regnum meum non est
de hoc mundo. » Exinde regnum cælorum pro-
misit eis qui crediderunt in eum, montemque Sion
esse cælestem docuit non tantum Apostolus, sed et
pleræque aliæ prophetiæ. Michæas igitur præfatus
quod propter priores populi iniquitates, « Sion quasi
ager arabitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum
erit, et mons templi in excelsa silvarum », deinde
de alia Sion et Jerusalem similiter narrat, dicens :
« Et erit in novissimo dierum mons domus Domini
præparatus in vertice montis, . . . et fluent ad eum
populi, et properabunt gentes multæ . . . , quia de
Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusa-
lem. » Hic mons Christi quoque hoc in loco in-
nuitur : « Ego autem rex constitutus sum ab eo su-
per Sion montem sanctum ejus. » A quo autem
constitutus est, nisi manifeste ab illo Patre qui
ad eum dicit : « Filius meus es tu, et ego hodie ge-
nui te; postula a me, et dabo tibi gentes hæredita-
tem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. »
Quod quidem vera sit prophetia, nec fallax promissio,
noverimus iis qui in tam brevi tempore ex
omni gente ad veram Dei religionem per Salva-
torem nostrum pervenerunt. Dicant evidentiæ resi-
stere impudenter audentes, cui accommodari possit
hæc prophetia, nostram si interpretationem detrec-
tiant. Davidem enim regem, de quo hæc dici opi-
nantur, quomodo talia passum fuisse ostendent,
cui nulli principes regesve unquam insidiati sunt?
Quando autem et quæ ob viriliter gesta dixit Domi-
nus Davidi : « Filius meus es tu, ego hodie genui
te? » Quomodo et illa, « Postula a me, et dabo tibi
gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam
terminos terræ, » ei dicerentur, cui manifeste solis
Israel et Judæ terminis regnum circumscriptum
erat? Dicant quoque cur non venisse Christum ad-
mittant. Annon, cum passus est, alium igitur ex-

⁴ Psal. II, 4, 5. ⁵ ibid. 6. ⁶ Joan. XVIII, 36.
7, 8.

⁷ Mich. III, 12. ⁸ Mich. IV, 1-2. ⁹ Psal. II,

spectare eos necesse est nihil tale, quale hic, passurum? Et quomodo impleantur prophetiæ multa quæ passurus erat Dei Christus, et in pluribus aliis, non minus quam in hoc psalmo, prænuntiantes? Numquid existimandum est adeo per orbem sine Dei auxilio pervulgatam fuisse de omnium Deo doctrinam; hominumque vim, adversus rerum vices tam inermem, adeo invaluisse et corroboratam fuisse ut propria tantummodo doctrina, sine ullæ deitatis auxilio, in omnibus regionibus ita auditorum animas instituerit, Deique omnium scientia prius olim imbuerit, et usque nunc iis persuaserit, ut patriam gentem, vitamque injustam, feram ac dissolutam abjicerent, Deique pietati solummodo studerent, illamque non solum opibus, sed et ipsi vitæ adeo omnibus dilectæ anteponebant? Verum non opinor quæquam eorum, qui recte de rebus sentire volunt, negaturum esse hæc tanta Dei cæpe et ultra hominum facultatem per Salvatorem nostrum evenisse. Quibus simul ostenditur incarnati Domini divinitas, simul et aperte demonstratur enim accepisse a Patre «gentes hæreditatem, et possessionem ejus terminos terræ, » congruenter cum præcitata prophetia. Quæcumque de hoc psalmo dicenda sunt absolvere tempus vetat, cum jam et diffusius de illo disseruimus.

συνομολογῆν τὰ τληκαῦτα μετὰ συνεργούσης θείας καὶ ὑπὲρ ἀνθρώπων δυνάμεως διὰ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν γεγονέναι· ἐξ ὧν ὁμοῦ μὲν καὶ ἡ θεότης ἀποδείκνυται τοῦ ἐνανθρωπήσαντος Κυρίου, ὁμοῦ δὲ καὶ τὰ τεκμήρια σαφῶς παρίσταται τοῦ εὐληφέναι αὐτὸν ὑπὸ τοῦ Πατρὸς «τὰ ἔθνη κληρονομίαν, καὶ τὴν κατάσχεσιν αὐτοῦ τὰ πέρατα τῆς γῆς, » ἀκολουθῶς τῇ μετὰ χειρᾶς προφητείας. Ὅλα δὲ τὰ κατὰ τὸν ψαλμὸν διηγῆσθαι οὐ τοῦ παρόντος τυγχάνει καιροῦ, μάλιστα ὅτε πληρεστάτης ἦδη τετύχηκε διηγῆσεως.

CAPUT III.

E psalmo tertio.

Tertium quoque psalmum facile est de Christo interpretari, congruenter cum insidiis quæ ante eum fuerunt, insidias adversus eum paratas demonstrans hoc modo : « Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me ¹⁰ ? » Et quæ resurrectionem ejus innuunt, his verbis : « Ego dormivi, et soporatus sum; et exurrexi, quia Dominus suscepit me ¹¹. » Conveniret Christo et quisque hujus psalmi versus, qui nobis interpretandus est. Non inconsulto tertius ille psalmus Christi resurrectionem prænuntiat, congruenter cum præcitatis prophetiis. Primus enim, sicut retulimus, integerrimam ejus vitam, iniquitatisque immunem vivendi rationem ostendit; secundusque passionem; apte igitur tertius resurrectionem ejus prænuntiat.